men / berüchtiget vnd verdacht / auch beschehen sey oder nicht / wie hernach in dieser vnser Ordnung ferner erfunden wird. Debet autem quilibet iudex in huiusmodi capitalib<sup>o</sup> causis priusquam ad torturam procedat, quantum fieri potest, & pro conditione ac natura cuiuslibet causæ acrem & diligentem habere ac face-re percunctationem & inquisitionem, an maleficium hoc, propter quod reus apprehensus, diffamatus, ac suspectus est, etiam admissum & patratum sit, nec ne: quemadmodum ex hac nostra constitutione infrà latius patebit. Concordat c. 20. his verbis: Wo nicht zuvor redlich Anzeigung der Misshat/ darnach man fragen wolt / vorhanden vnd beweist würde / soll niemandis gefragt werden. Torturam omnem præcedere debent legitima maleficij, de quo quæritur, indicia: quæ vbi defuerint, nemo torqueatur. Indicium autem ad torturam sufficiens Germani- 10 cèdicitur redlich Anzeigung / quod comprehendit etiam redlich Wahrzeichen/ Argwohn/ Verdacht vnd Vermuthung/ quæ paria sunt artic. 19. cuius hæc sunt verba: Wo wir hernachmals redliche Anzeigung melden / da wollen wir allewegen/ redliche Wahrzeichen/ Argwohn/ Verdacht vnd Vermuthung auch ges meynnt haben/ vnd darmit die vbrigen Wörter abschneiden. Vbi cunq; in sequentibus loquemur aut ponemus verbum hoc, legitima indicia, significare quqq; volumus legitima signa, suspicio- 11 nes, præsumptiones, resecatis reliquis dictionibus. Laudan- da est certè horum populorum consuetudo, qui sententias tam in criminalibus, quam ciuilibus, non nisi ex præscripto facultatis luridicæ & Dd. ferunt. In dubijs namq; & obscuris quæstionibus, iudex peritiores consulere iubetur. Nouel. 82. §. pen. & Nou. 113. §. 2. concordat c. 7. constit. Carol. So die Brheyler in bestimpter Erkanntnuß zweifelich würden / ob deß fürbrachten Argwohns vnd Verdachts zu peinlicher Frage gnugsam were oder nicht / so sollen sie deshalb den Raths bey der Oberkeit suchen. Idem iudices vbi in declaratione sua dubitauerint, suspiciones

eiusmodi ac præsumptiones sufficient ad tormenta , nec ne,  
 12 consilium petant . Quapropter confessio facta metu tormentorum, indebet & nullis legitimis præcedentibus indicijs, con-  
 fitenti non præjudicat , nec ex ea reus potest condemnari , et  
 iam si millies & iudicialiter sit ratificata , l. pen. & ibi Bart. D. de  
 quæstio . Rolandus à Valle cons. 31. num. 8. & 11. Bruno. à Solein  
 cons. suo crimin. num. 158. 159. & 160. Mynsing. obs. cent. 5. obs.  
 23. vbi ait . Et prædicta obseruanda sunt diligenter nostro tem-  
 pore aduersus magistratus, qui sine præcedentibus indicijs con-  
 tra captiuos quandoq; statim ad torturam properant , & si reus  
 extra torturam ratificet id , quod metu tormentorum confes-  
 sus, antea fuit , mox eum condemnant : imò tales iudices puni-  
 endi sunt, cùm innocentes censeantur damnare . Concordat d.  
 c. 20. Und ob auch gleichwohl aus der Marter die Missethat be-  
 kannt würde / so sol doch der nicht glaubt / noch jemandis darauff  
 vervortheilt werden / wo nicht zuvor redlich Anzeigung verhan-  
 den . Et licet quoq; propter cruciatum delictum confiteretur,  
 tamen huic confessioni fides adhibenda non est, aut quisquam  
 propterea condemnandus , nisi legitima præcesserint indicia .  
 Porro indicia in hoc crimine ad torturam sufficientia hæc  
 13 sunt . Primum est , si quis se offerret ad tradendum docen-  
 dumq; alios incantationes, cap. 44. versic. So sich jemandt er-  
 beut / andere Menschen Zäuberey zu lehrnen . Plerunq; enim  
 Magi & Veneficæ liberos suos & alios in diabolica sua arte insti-  
 tuunt , & nullum est sacrificium , quod ab istis hominibus tan-  
 topè Diabolus experat, quam ut suos ipsorum liberos, simul  
 14 ac hauserunt lucem, vrouent Diabolo ad cultum ipsius . Se-  
 cundum indicium est , si Venefica pollicetur curationem affli-  
 eto, & postea re infecta aufugit, cap. 25. versic. Zum Siebenden/  
 15 so jemandt einer Missethat halben flüchtig würde . Sæpe dubitari  
 solet, an fuga Veneficæ vel alterius delinquentis sufficiens in-  
 dicium faciat ad torturam . Hic distinguendi sunt duo casus .

Primus

Primus est, quando persona pro incantatrice delata ante accusationem vel inquisitionem institutam aufugit, tunc talis fuga indicium ad torturam facit, quia ob talem fugam de conscientia sceleris suspecta efficitur, præsertim si sit homo nihili & improbatæ vitæ. Bartolus in l. fi. n. 5. D. de quæst. Secus esset si metu carceris post factam accusationem vel inquisitionem aufugiat, quo casu sola fuga non esset sufficiens indicium ad torturam. Ut si persona pro incantatrice accusata, vel à Sagis aliâs nominata ex urbe discessit, metuens saevitiam & tyrannidem iudicis, & qui ita in homines innocentes saevire consuevit, tunc fuga non facit indicium. Ratio est. Quia nemo tenetur se periculo expondere, & ex carcere innocentiam suam probare. Et vnicuique licitum est sanguinem suum redimere quocunque modo potest. I. I. D. de bonis eorum qui ante sententiam. Hæc est communis. Dd. sententia. Iosephus Mascardus de probat. vol. 2. conclus. 818. Iacob. Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 89. n. 38. Mynsing. obser. 98. cent. 5. Geil. 2. obs. 109. n. 6. 7. & 8. vbi ait: Imò fuga sola non facit indicium ad torturam, etiam eo casu, quo accusatio, vel inquisitio nondum instituta est, dum modò subsit iustus timor, vel suspicio vehemens futuræ accusationis, vel inquisitionis, quia nemo tenetur se periculo exponere, & ex carcere innocentiam suam probare. Hac ratione Demost. sua in epist. 2. de suo reditu, se excusat, quod iudicium Athenien. effugisset. Verba eius hæc sunt: iam ob discessum meum iure irasci mihi non potestis, neque enim ideo abiui, quod de vobis desperarem, aut vspiam aliò respicerem: sed primùm carceris ignominiam animo ferebam grauiter, deinde ppter æatem, afflictionem illam corporis perpeti non poteram: denique & vos non nolle putabam, illam contumeliam me effugere, quæ neque vos quidq; iuuabat, & me perdebat. Hæc ille. Secundum indicium sufficiens ad torturam oritur ex præcedentibus ministris d. c. 44. ibi. Oder jemandt zu bezüubern bedrängtet/ und dem bedrängten dergleichen geschicht. & 31. in fine: Oder aber gedrängt heute.

Sunt

Sunt enim foeminae natura vindictæ cupidæ, nec linguam à minis cohibere possunt, si quam nocendi facultatem habuerint, mors itaq; si minas sequitur, indicium est sufficiens ad torturam. Baptista Ziletus cons. 79. cuiusdam Germani Antonij Zund exemplum adducit, qui necis Valentino cuidam illatae accusatus est, eò quod paulò ante mortem illius dixisset, non esse præteritum annum, quin ille tanquam baculus exarceraret. Fuit autem Magus in quæstionem raptus ob comminationem istam. Ideoq; aduocat<sup>r</sup> inter reliquos & hunc ponit. Item wahr/daz N. Angeklagtin N. gedræwet/ es solte jhme vbel bekomen / worauß er auch also ba'dt in ein vbernatürliche Krankheit gefallen. Minas autem indicium & præsumptionem facere ad torturam contra minantem, præsertim qui consuevit illas exequi, communis est Dd. concl. Iosephus Mascard. de probationibus vol. 2. concl. 1060. Alias minæ probatæ ab eo, qui non consuevit exequi indicium non faciunt ad torturam. Antonius Gomezius variarum resolutionum Tom. 3: cap. 13. num. 11. Ratio est. Quia sæpè multa verba proferuntur calore iracundiæ, quæ tamen executioni non mittuntur, argu. l. famosi. §. 1. ff. ad l. Iul. maiest. ibi, nec lubricum linguae ad pœnam facile trahendum est. Quocirca Paris Puteus in tractatu de Syndicatu, in verbo, tortura, vers. an, si quis dixerit, scribit, mulierem quandam è specula minatam aliquando fuisse alicui, quem odio habebat, his verbis: Io te farò, tagliat le gambe, non passarà troppo, [id est, crura tibi succidi curabo breui] quæ verba audiens quidam alter, minati illius inimicus, cogitauit illum vulneribus afficere sub spe, quod illa mulier fuisset diffamata id quod præstitit. Capta fuit mulier, & minis probatis, fuit quæstionibus supposita, quæ quidem asseruit, se id mandasse, & pœnis ob id affecta: deinde reperta fuit innocens. Et Paridem recenset Menoch. de 18 præsumpt. lib. 1. q. 89. num. 65. Tertium indicium est ad torturam frequens cum certis & conuictis Magis consuetudo. Similis

## DE MAGIS ET VENEFICIS.

milis enim simili plerumq; adhærescit. d.c.44. Auch sonderliche  
Gemeinschafft mit Zäuberin vnd Zäuberern hat. Item c.25. ibi.  
Ob die verdachte Person bey solchen Leuten Wohnung oder Ges-  
sell schafft habe/die dergleichen Misshat vben. Hinc illud:

*Noscitur ex comite, qui non cognoscitur ex se.*

Et ex mala conuersatione quisq; etiam bonus efficitur vi-  
tiosus.l.25. §.6.ibi. Si imitatione conseruorum aleator forte, vel  
vinarius vel erro euasit. D. de Aedilitio edicto. Quòd autem  
**ex** conuersatione oriatur sufficiens indicium ad torturam latè  
scribit Iacobus Menochius de præsumpt. questio. 89. num. 89.  
Quartum indicium ad torturam est confessio Veneficarum ex-  
trajudicialis c. 32. cuius hæc verbi sunt: **So einer / wie vor von**  
**ganzer Weisung gesagt ist/ gnugsam überwiesen wirdt/ daß er von**  
**ihm selbs Kuhms oder ander Weis/ vngenoher ding gesagt hett/**  
**daher die beklagte oder verdachte Miss that gethan / oder solche**  
**Misshat vor der Geschicht zu thun gedrängt hette/ vnd die That**  
**auch darauff in furser Zeit erfolgt were / vnd es were ein solche**  
**Person/ daß man sich derselbigen That zu ihr verschen mag/ wirdt**  
**auch für redliche Anzeigung der Misshat gehalten/ vnd ist pein-**  
**lich darauff zu fragen. Si quis, velut suprà de plena indicatione**  
**narratum est, satis conuictus fuerit, ita quòd vltrò iactatione**  
**quadam aliasue non coactus aut compulsus protulerit, sc deli-**  
**citum eiusmodi postulatum & suspectum perpetrasse, vel ante**  
**patrationem minatum, ipsumq; facinus paulò post consecu-**  
**tum suisse, proq; tali ille haberetur, à quo eiusmodi facinus ex-**  
**pectari possit ac debeat, id nimirum pro legitimo indicio deli-**  
**cti reputari, & tormentis ille subjici potest. Errat igitur Bodinus** 20  
**qui cap.4.lib.4. scripsit: Confessionem extrajudicialem in alijs**  
**criminibus sufficere ad questionem, in hoc ad condemnatio-**  
**nem. Est enim communis Dd.conclusio, confessionem extra-** 21  
**iudicialem in omnibus criminibus tantummodo indicium**

T                   facere

faceré ad torturam. Julius Clarus d. q. 21. num. 31. Antonius Gomezius variar. Resolut. c. 13. num. 8. Iosephus Mascardus de Probat. vol. I. conclus. 349. Ut autem locus sit huic indicio plura requiruntur. Primò requiritur, vt confessio Venefica sit verisimilis, & habeat caussam præexistentem. Nam si nulla subsistet caussa, qua ita factum dici posset, indicium sumi non posset. Menochius de Præsumpt. q. 89. lib. 1. num. 17. Quapropter si Venefica dixerit, se per fornacem, strictum vel aliud angustius foramen per aërem volasse, in bestias fuisse transmutatas, hæc certè non sunt verisimilia: Ideoq; talis confessio tanquam errorne reijcienda est. Secundò requiritur. Quod hæc confessio facta fuerit teriò, non autem iocoſe Menoch. d. loco nu. 19. Tertiò requiritur quòd sit confessio specialis, non autem generalis. Non enim sufficit si dixisset, se incantationes exercuisse, nisi etiam dixerit, se hunc vel illum suis Magicis & Diabolicis artibus interfecisse. Franciscus Brunus de Iudicijs p. 1. q. 3. num. 25 16. Anton. Gomezius d. loco nu. 8. Menochius nu. 20. Quartò requiritur quod hæc confessio sit probata testimonio duorum, quemadmodum & reliqua indicia ad torturam sufficientia, Menoch. nu. 21. d. loco. Idem habetur in ca. 23. Ein jede gnugsame Anzeigung darauff man reinlich fragen mag/ sol mit zwey en guten Zeugen bewiesen werden. Plenum ac sufficiens indicium, ob qd torquere liceat, duobus testibus integris proberetur. Et ca. 30. in fine. Aber so einer etliche Umbstände/ Wanzeichen/ Anzeigung/ Argwohn oder Verdacht/ beweisen will/d; soll er zum aller wenigsten mit zweyen guten/rüglichen/vnuerwerßlichen Zeugen thun. Verùm si quis circumstantias quasdam, signa, indicia, suspiciones, aut præsumptiones rectè probare & confirmare intendit, id quidem ad omne minus duobus integris, incorruptis & fide dignis, adeoque qui nullo pacto reprobari possint 26 testibus, faciat necesse est. Quintum indicium ad torturam est,

est, si Magus Diabolum inuocauerit ad maleficia eximenda, & res perditas quis fuffuratus sit, aut vbi reconditæ sunt manifestandas d. cap. 44. ibi : *Oder mit verdächtlichen Worten vmbgehet / vnnd dieselbigen Person der Zauberer berüchtiget / Das gibt ein Anzeigung der Zauberer vnd Peinlicher Frage.* Sextum 27 indicium ad torturam est, si Venefica visa sit puluerem vel sotrem super gregem pecorum iniijcere, & statim pecora perierunt d. cap. 44. *Oder mit verdächtlichen Dingen / Gebärden / vnd Wesen vmbgehet / die Zauberer auff sich dringen / Das gibt eine Anzeigung der Peinlichen Frage.* Septimum indicium si 28 Venefica suspecta in domo aut stabulo alterius deprehendatur, & mors aut subitus morbus aliquem paulo post oppri- mat cap. 25. ibi : *Ob die verdachte Person an gefährlichen Ohren zu der That verdächtlich gefunden oder betreten würde.* Octauum indicium ad torturam est, si in ædibus Veneficæ 29 suspectæ & diffamatæ reperiatur olla impleta bufonibus alijs que instrumentis magicis d. cap. 44. *Oder mit verdächtlichen Dingen vmbgehet.* Nonum indicium ad torturam est testi- 30 monium vnius omni exceptione maioris testis de ipso cri- mine deponentis. cap. 30. *Ein halbe Beweisung / alß / so einer in der Haupthand die Misschatt gründlich mit einem eingiegen / guten / thügentalichen Zeugen / als hernach von guten Zeugen vnd Besungen gesagt ist / beweiset / das heist vnd ist ein halbe Beweisung / vnd solche halbe Beweisung macht et auch ein redliche Anzeigung / Argwohn oder Verdacht der Misschatt.* Semiplena probatio ea appellatur, quum quis in principali negotio delictum seu maleficium vnicō, integro ac fide digno teste (veluti infrà de sufficientibus & idoneis testibus attestationibusq; dicemus) confirmat. Atque ista quidem semiplena probatio vocatur quæ nimirum legitimam coniecuram, indicium, suspicionem, aut præsumptionem maleficij

T 2 parit

parit atq; constituit. Idem tradidit Capicius Decis. 126. num. 1.  
 31 Antonius Gomezius d. loco num. 7. Menochius num. 5. Testis  
 autem omni exceptione maior dicitur ille, cui nulla exceptio  
 obijci potest, vel qui non potest reijci. Ein glaubhafter/gu-  
 ter vnd unverwerfflicher Zeuge / der unverleumdb/ vnd sonst  
 32 mit keiner rechtmissigen Ursach zu verwerffen ist. Decimum in-  
 dicium ad torturam est fama vehemens, cum alijs adminiculis  
 d. cap. 44. ibi. Und dieselbige Person dessen sonst auch berüch-  
 tiget. Bartolus conf. 91. respondit famam vehementer suffici-  
 ens indicium ad torturam esse etiam absq; adminiculis, quem  
 sequitur Brunus in tractatu de indicijs p. 1. quæst. 3. num. 32. Me-  
 nochius sçpè allegato num. 34. scribit: Famam solam in crimi-  
 nibus, quæ sunt difficultis probationis, sine alijs adminiculis in-  
 33 dicum facere. Vnde decimum indicium ad torturam est, si diffa-  
 mata Veneficadum comprehenditur dicat: Actum est de me,  
 & mea arte Magica, aut, ne morte afficiatis me, id quod res est  
 enuntiabo, d. cap. 44. Oder mit solchen verdächtlichen Worten  
 vmbgehet/ die Zäuberey auff sich tragen / vnd dieselbigen Person  
 dessen sonst auch berüchtiget. Certissimum autem indicium  
 34 maleficij est, cum quis se ante condemnat: quam accusetur. Ut  
 fecit Bessus quidam, vt est apud Plutarchum, qui cùm patrem  
 suum clām necasset, vixissetq; multos annos, postea sine ullius  
 criminis suspicione, quadam fortè die proficiscens ad cœnam,  
 quò fuerat ab amicis inuitatus, nidum hirundinum, qui pende-  
 bat in via, baculo diruit, pullosq; qui inde exciderant, pedibus  
 conterens, ad vnum omnes occidit: de quo reprehensus ab iis,  
 qui tum adstabant vicinis, quòd crudele & inhumanum vide-  
 retur, in innoxias animantes nulla de causa saeuire: Nimium  
 enim diu, inquit, falsò me accusant paterni parricidij. Quo au-  
 dito illi deferunt ad regem, qui rediligerter quæsita & probata  
 meritis Bessum supplicijs affecit. At non erant illæ hirundinum  
 voces, sed naturæ, quæ instabat, quæ yrgebat, quæ hæc illi duo  
 verba

verba suggerebat assidue. Quid egisti? ut ne punctum quidem temporis respiraret a metu. Hæc est natura, inquit Tullius, quæ ab iniuria arcet, quæ vel in maxima solitudine vexat tamen impios: quæ quantumvis improbos & audaces, cogit ad negandum facinus, aut confessi causam aliquam fingendam, ut iure fecisse videantur. Hæc est natura, quæ de Regibus & Tyrannis sumit poenas: quas, si quid peccarint, luunt ipsis: non tamen iudicis, quibus non tenentur, quæm vexatione mentis continua, quæ dies & noctes eos exagit. Modus torturæ permittitur arbitrio iudicis pro qualitate personæ & quantitate suspicionis discernendus, c. 58. Die peinliche Frag soll nach Gelegenheit des Argwohns / der Person viel/oft oder wenig/hart oder linder Ermessung eines guten vernünftigen Richters fürgenommen werden. Quæstio seu tortura fieri debet iuxta conditionem & qualitatem suspicionis ac præsumptionis personæ plus aut minus, frequenter aut raro, durius seu diutiùs ac leuius ex arbitrio equi boniq; ac prudentis iudicis. Concordat l. 7. D. de quæstio, ubi Vlpianus. Quæstionis modum magis est iudices arbitrari oportere, itaq; quæstionem habere oportet, ut saluus sit reus, vel innocentia vel suppicio. & l. 10. §. 3. Tormenta adhibenda sunt, non quanta accusator postulat, sed ut moderatae rationis temperamenta desiderant. Sunt qui ad explorationem Veneficorum tormentis rectè faciendam specialiter in more positum habent, ut pilos ab omni corporis Veneficarum parte abradendos censemant, vestesq; illarum mutandas esse, hac persuasione, quod tūm demūm ea quorum reæ habeantur citius indicatræ sint. Et hunc explorandæ confessionis morem Bodinus præ ceteris comprobare videtur. Quod si, inquiens, nihil fateantur Magi, tūm mutandæ vestes & pilus omnis radendus est: & ita ad interrogationem veniendum. Et paucis interiectis: Nam inter omnes conuenit Magis pharmaca taciturnitatis esse: & quamuis Diabolus eos confirmet, ipsi tamen omisso pharmaco

T 3 quæstio-

quæstionem à se ferri non posse putantes, quadam desperatio-  
ne plurimum ad dicendam veritatem sine tormento adducun-  
tur. Idem approbat Sprengerus inquisitor: Si Magus, inquiens,  
penes se silentij sortem habuerit, cum ad tormenta nihil doloris  
experturū, neq; veritatem vñquā confessurum. Anni centum  
sunt, quando Cumanus inquisitor vnam & 40. Sagas dānauit,  
q̄ omnes abrasis pilis & mutatis vestib⁹ absq; vlla quæstione vio-  
lenta confessæ fuerunt. Idem obseruauit Iodoc. Damhoud. in  
Pract. Criminali c. 37 n. 21. vbi scribit: Quibusdam verò ad tor-  
turam applicandis, non temerè, priusquam dicta tormenta aut  
partim, aut collectim omnia intentarentur, omnes capillos,  
crinesq; omnes nouacula abrasos conspexi, facto scilicet p hoc  
periculo num qua adminicula haberent, p impassibilitate, qua  
nulla tormentorum genera persentient: id enim magicis ar-  
tibus, sortilegijs, incantationibus, aut execrāda dirarū deuotio-  
ne, plerunq; efficere solent, vti sēpe ipse vidi quum Ciuitati Bru-  
genſi fueram à consilijs, potissimum in muliercula admodum  
anu, qua tūm habitu, tūm victu, tūm incessu, tūm moribus, &  
fucata sanctimoniae specie ab omnib. venerabatur, habebatur  
in pretio, & plurimi siebat, veluti vera Christi Apostola, quòd  
multarū matronarum filios ac filias, quasi miraculose curaret,  
gibbos liberaret, crura tibiaſq; confractas ilicò restitueret, idq;  
non arte, aut externo medicamine aliquo adhibito. Verū (vt o-  
lim Apostoli) pietatis aliquo exercitamento iniuncto: nempe,  
vt vno, duobus, aut tribus diebus ieunarent in pane & aqua, vel  
vt ter legerent orationem dominicam, aut inuiserent Mariam  
Ardenburgensem, aut S. Arnoldū Audenburg. aut S. Iodoc. aut  
S. Hubertum in Ardenna. Vel vt sacrum vnum aut alterum re-  
ligiosè audirent aut aliquot preculas persoluerent ægri, his reb⁹  
iniunctis, ritè expletis, ilicò aut certè intra pauculos dies, ab in-  
commodis & morbis liberabantur & firmae valetudini restitu-  
bantur, ob eam, quam in ipsam, mulierculā spem conceperant.

Quia

Quum istius mulierculæ ea facta in vulgus latiùs spargerentur, à Senatoribus (quibus mens, vt æquum erat, fuit altior & sanior) intempesta nocte iussa fuit ex lecto comprehendi, & carceri mancipari. Postridie quum ab ijsdem Senatoribus in carcere leni, pūioque ex anime perquireretur, quomodo, quibus medijs, quo foedere, quaq; fiducia freta suas Curas perageret. Ea intrepidè semper respondit se piè cuncta exercuisse, & bonis, pijsq; rationibus, atq; ideò sese non debuisse tam ignominiosè comprehendendi. His non obstantibus ex certis manifestisq; indicijs, p Senatum adiudicabatur torturæ, ad quam cum venisset, & verbis persuasorijs examinaretur, constanti vultu, & animo semper perdurauit in ea sententia, qua asseuerabat se nihil eorū q̄ fecerat, dæmonis aliquius ope peregisse: sed omnia pio & licto medio. Aderat hoc tēpore ipse quoq; Burgimagister (vt dicunt) miserè tunc (nam podagricus fuit) afflicitus, & cruciatus podagra, cuius gratia subinde inter examinandum tristia edidit suspiria, & singultus miserabiles. Ad quem hæc anicula conuersa sic orsa est: Vis, inquit, mi D. Burgimagister feliciter ab hoc podagræ cruciatu liberari? Ego hoc malum, si voles, illicò & feliciter in te curauero. Ad quam ille: Curares, inquit? Optarem ab hoc morbo, ait, penitus curari posse duob' millib' ducatorū, quos tibi iamiā ctīā numerauero, si q̄ verbis promittis, re p̄stare poteris. Ad quem tūm graphiarij, & consiliarij præsentes: Dōe (inquiunt) Burgimagister, etiā atq; etiam dispice qd dicas, qdq; facturus s̄s: Nobis quēsumus potius ausulta, & istā maleficā in aliam camerā seduci iube, nosq; patienter audi. Ea ita seorsum abducta rursum dicti ijdē cōsiliarij in hūc modū Burgimistrū alloquebātur: Ah, inquit, Burgim. vide diligenter qd dicas, aut qd facias, quātoq; periculo temet exponas, ex vana persuasione, qua arbitraris hāc, tanq; Christi quādam Apostolā, te ab hac tua podagra posse licitis modis curare, tametsi cūcta secundū speciē videantur pia & diuina. Si enī penitus ipsius potestatē pscrutari libe-

libeat, age, eandem denuò ad nos reuoca: modum curandi perquiramus (non est abbreviata manus Domini) si Apostolico remedio te curaturum promiserit: ipsorumq; vijs & medijs institerit, non refragabimur. Sin alijs illicitis medijs vtatur, quibus fidat, omnia ipsius & tibi & nobis omnibus meritò suspecta esse debent. Hæc itaq; reducta ab uno consiliariorum rogabatur: Si, inquit, Burgimagistrum nostrum morbo, quo laborat, leuare, curareq; præsumas, quo, inquit, remedio adhibito, & quibus rationibus id præstabis? Tum illa, nullo (inquit) alio remedio, quam hoc: Credat Burgimagister, & sibi persuadeat me eam habere potestatem, ut ipsum curem, illico sanus, & valens curabitur. Quibus auditis, & intellectis iussa est, denuò abduci, & in locum priorem seorsum recipi. Tum vno ore pariq; consensu dicti consiliarij. Vides, inquiunt, & audis mi D. Burgimagister vosq; omnes senatores præsentes, quid ista malefica responderit. Ex cuius verbis apertè constat ipsam omnia peruersè atq; adeò diabolice peragere teq; Burgimagistrum illicitè curare præsumpsisse. In sua enim cura Apostolorum vestigijs minimè insistit. Illi enim in fide & virtute Dei sanabant, dicentes Claudio: In nomine Domini nostri Iesu Christi surge & ambula. Cœco dicebant: In nomine Domini nostri Iesu Christi suspicce. Ille ad gressum restitutus est, hic visum recepit: non quidem opè humana, sed potentia diuina in nomine & fide Christi. Hæc autem malefica se curaturam iætitat, si quis duntaxat ipsi fidat, ipsamq; hoc facturam credat. Quæ quidem fides (imò perfidia), prorsus contraria est cum fide Apostolorum. Hac itaq; responsione percepta, & rebus melius pensiculatis Burgimagister pœnitidine ductus ab ea curari noluit, quem dum vixit ad supremum vñq; spiritum tam facilis credulitatis non mediocriter pœnituit. Malefica interim isthæc ob constantem negationem eorum, quæ ipsi imponebantur torturæ, tradebatur, acriter autem contorta, nonnulla delicta confitebatur eaq; leuiscula.